
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.456  33Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2023

ERRATA  
ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 154/2023, PUBLICAÇÃO Nº 955313, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.451, DE 27 DE JUNHO DE 2023, PG. 31.
ONDE SE LÊ: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1,5
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2,5
ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA

Protocolo: 957006

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 158 DE 29/06/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE CAPTURA E IDENTIFICAÇÃO DE 
ANOPHELES E ELABORAÇÃO DOS INDICADORES ENTOMOLÓGICOS DA 
MALÁRIA.
PERÍODO: 03 A 14/07/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 11,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): CAPANEMA-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
JOSE AUGUSTO NASCIMENTO OLIVEIRA 572061281 AG. DE ENDEMIAS

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA
Protocolo: 957091

PORTARIA Nº 160 DE 29/06/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORAS PARA PARTICIPAR DO 3º ENCONTRO 
ESTADUAL DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO (SAE) ÀS 
HEPATITES VIRAIS: AVANÇOS E DESAFIOS NA REDE DO ESTADO DO PARÁ.
VEÍCULO OFICIAL S10, PLACA RFW-4D40
PERÍODO: 04 E 05/07/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): BELÉM-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ANTONIO CARLOS NUNES DE OLIVEIRA 57230801 MOTORISTA

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA
Protocolo: 957380

PORTARIA Nº 159 DE 29/06/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DO 3º ENCONTRO ESTADUAL DOS SERVIÇOS DE 
ATENDIMENTO ESPECIALIZADO (SAE) ÀS HEPATITES VIRAIS: AVANÇOS E 
DESAFIOS NA REDE DO ESTADO DO PARÁ.
PERÍODO: 04 E 05/07/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): BELÉM-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
AYLEEN JOICE ARAUJO DA SILVA 571755362 ENFERMEIRA

EDINA ARAUJO GONÇALVES 571744831 MEDICA VETERINARIA

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA
Protocolo: 957376

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO SAÚDE PÚBLICA
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL METROPOLITANA III
Resolução CIR/M3 nº 046, de 28 de junho de 2023
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III, no uso de suas atri-
buições legais e,
Considerando a Lei Federal nº 8.080 de 19 de setembro de 1990, que dis-
põe sobre as condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, 
a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências;
Considerando o Decreto Federal nº 7.508 de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei nº 8.080/1990 e dispõe sobre a organização do Sistema 
Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde, a assistência à saúde e 
a articulação interfederativa;
Considerando a Portaria GM/MS nº 3.992, 28 de dezembro de 2017, que 
regulamenta o financiamento e a transferência dos recursos federais para 
as ações e os serviços públicos de saúde do Sistema Único de Saúde.
Considerando a Portaria GM/MS nº 544, de 03 de maio de 2023, que cons-
titui procedimentos para execução de despesas em ações e serviços públi-
cos de saúde autorizadas na Lei Orçamentaria Anual de 2023 com base no 
art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022;
Considerando a Portaria GM/MS nº 635, de 20 de junho de 2023, que 
institui, define e cria incentivo financeiro federal de implantação, custeio e 
desempenho para as modalidades de equipes Multiprofissionais na Atenção 
Primária à Saúde.
Considerando os Ofícios nº 182/2023/GAB/SESMA, o qual solicita aprova-
ção de propostas de custeio emergencial especializado para o município de 

Castanhal/PA;
Resolve:
Art. 1º - Aprovar “ad referendum” a solicitação da Secretaria de Saúde do 
município de Castanhal/PA.

1 – Recurso Financeira Emergencial para custeio da Atenção Especializada
Nº Proposta Tipo Objeto Valor Total

173680 Custeio

Castanhal é um município de transição polo de aten-
dimentos em atenção especializada que oferta vários 
serviços especializados entre eles o centro de atenção 
especializado onde realiza-se consultas especializadas 
e exames. para o cumprimento de metas solicitamos a 
liberação do recurso de custeio para serviços de Aten-
ção Especializada.de Urgência da Secretaria de Saúde

R$ 4.890.000,10

 
Art. 2º - Esta resolução se torna aprovada, porém o projeto deverá ser 
apresentado e referendado pela plenária da CIR Metropolitana III em sua 
próxima reunião, conforme calendário anual.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gam-se as disposições em contrário.
São Miguel do Guamá (PA), 28 de junho de 2023.

Cybelly Tays Pinheiro da Silva
Presidente da CIR Metropolitana III

Portaria CIR/M3 nº 002/2023
 

Flávio dos Santos Garajau
Vice-Presidente da CIR Metropolitana III

Portaria CIR/M3 nº 003/2023
 

Protocolo: 957339

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 129 DE 29 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E: 
Designar a servidora Clarissa Mendes Lobato de Oliveira, Cargo: Odontó-
loga, Matrícula nº 57193911-1, para responder interinamente pela Divisão 
Técnica do 7º Centro Regional de Saúde/ SESPA, no período de 03/07 a 
07/07/2023, por motivo de viagem do titular, sem ônus para a adminis-
tração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 956917

ERRATA
.

ERRATA – DIÁRIA
PORTARIA N° 211 DE 19 DE JUNHO DE 2023 – DIÁRIA
NOME: FABIOLA MARIA SILVA - MATRÍCULA: 57190964/1
PORTARIA N° 212 DE 19 DE JUNHO DE 2023 – DIÁRIA
NOME: ELENSON GLEISON DE SOUZA MEDEIROS - MATRÍCULA: 5971369/1
LOTAÇÃO: 7ºCRS
ONDE SE LÊ: PERÍODO
27/06/2023 A 01/07/2023
LEIA-SE: PERÍODO 
03/07/2023 A 07/07/2023
ORDENADOR: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 956983
ERRATA – DIÁRIA
PORTARIA Nº 207 de 16 DE JUNHO DE 2023 – DIÁRIA
NOME: AMANDA FERNANDES PEREIRA - MATRÍCULA: 5918360/2
PORTARIA N° 208 DE 16 DE JUNHO DE 2023 – DIÁRIA
NOME: RAYMUNDO RONALDO DO COUTO FREITAS JUNIOR - MATRÍCULA: 
55209406/1
LOTAÇÃO: 7ºCRS
ONDE SE LÊ: DESTINO
SANTA CRUZ DO ARARI
LEIA-SE: DESTINO
SALVATERRA
ONDE SE LÊ: PERÍODO
26/06/2023 A 30/06/2023
LEIA-SE: PERÍODO 
03/07/2023 A 07/07/2023
ORDENADOR: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 956967

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 235 de 29 de Junho de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 10/07/2023 A 14/07/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5918360 / AMANDA FERNANDES PEREIRA / 984.211.402-30
OBJETIVO: Realização de monitoramento e apoio técnico a VISA municipal.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR.


